Tom. 4

q 3

quodq;

quoque diximus supra, instrumentorum mollitur
dines, quæ remotæ à pressu sunt, nec grauantur
uel coarctantur, referre ad pulsuum magnitudi-
nem. Quæ uero his coniunctæ sunt, ad paruita-
tē, præcipue si robore facultas deficiatur. At quan-
tum senum pulsus ex puerorum degenerauit cre-
britate in raritatem, tantumdem propè motus con-
tractionis in tarditatem ex celeritate. Nec obscu-
ra est causâ. Siquidem semel usum contractionis
remissum esse recte docuimus in ijs ætatibus: non
tamen distentionis usus perijt totus. Nam hoc
etiã tradidimus. Quominus est in hac tardus mo-
tus quàm in contractione. Atqui hanc tyro so-
lam poterat dignoscere. Probe ergo dictum est:
Senex à puero longe magis raritate, quàm celeri-
tate distat. Iam omne declaratum est, quod deficie-
bat huic ipsi differentia: Præterea quod mutatio,
in rhythmorum pro ætatibus. Quos quoniam ob-
scuriorem esse sermonem, quàm qui tyronibus ac-
commodatus esset, arbitratus sum) nō attigimus.
Nam ut de crebritate, ita de rhythmis extiterunt
duæ sectæ: una prorsus negabat sentiri contractio-
nem, quæ distentionis tempus comparabat cum to-
to reliquo: quod non tantū constat ex contractio-
ne, sed ex binis etiã quietibus. Altera sentiri con-
tendebat, ac rhythmos in motuum tēporibus po-
nebat. Hæc quanto secta sit perfectior & utilior
ad præfagiendum, clarius in proxima lucubratio-
ne aperiemus. Nec tamen nunc obscurum est, nisi
obiter superiora & negligenter attendisti. Ex ijs-
dem, differentia rhythmorum pro ætatibus à qua
proficiscitur causâ, nullo negotio inuenias. Cum
enim utriusque motus plurimus infantibus usus
sit, minimus senibus, & omne interpositum tem-
pus ætatum utrunq; usum remittat, magis tamen
contractionis: rationi consonum est, ut quantum
à pueris recedant ad senes, tanto semper utrunq;
motum habeant tardiores, magis autem contra-
ctionis. Ex his nascuntur differentia rhythmorū
pro ætatibus. de quibus latius in commentarijs De
præfagatione ex pulsibus agemus. Iam etiã quam
obrem uehementissimus sit iuuenū pulsus, senum
cōtra languidissimus, in aperto est. Iuuenib. enim
ualidissima facultas est, senibus uero debilissima.
Eadem etiã alijs in ætatibus ratione, pro robore
earum uel imbecillitate pulsus remissione & uehe-
mentia different.

Pulsuum pro temporibus anni mutatio.

Pro anni tēporibus. Medio uere pulsus maxi-
mi sunt & uehementissimi, ut in tēporibus: ce-
leritate & crebritate moderati. Pari modo medio
autumno. Vergens autē uer, nōnihil de magnitu-
dine & uehementia detrahit, sed auget celeritatem
atq; crebritatē. Tandemq; in eū iam æstate languidi,
parui, celeres, crebriq; fiunt. Autumni progres-
sus cuncta imminuit, magnitudinē, uehementiā,
celeritatem, crebritatē. Ita ineunte hyeme, in par-
uitatem conuertuntur, & remissionē, & tarditatē,
& raritatem. Respondet autē initium ueris fini au-
tumni, illius finis initio huius. A statis item principi-
um suo, & principium hyemis suo fini. Proinde
quæ pari spatio à media æstate, & media hyeme in
utranque partē deslexerunt, similiter uariant. Por-
rò media æstas partim conuenit cum media hye-
me, partim dissidet. Nam parui utrobique & lan-
guidi sunt: sed celeres atque crebri æstate, tardi ra-
riq; hyeme. non perinde tamen parui æstate ut hye-
me, sed æstate minus. Nec ita hyeme languidi, ut
æstate, cæterum minus hyeme. Quæ accidunt
ex temporibus, in tres referuntur hæc causas, in
usum, facultatem, & instrumenta. Nam prout in
ijs hæc singula uariant, mutantur pulsus. Ac me-
dio uere aeris status nos amplectentis temperatis-
simus est: Itaq; corpora etiã sunt sana. Hoc enim
semper memoria tenendum est, hoc tēpore præ cæ-
teris, à quibus animans afficitur, facultatem robu-
stissimā esse, & calorem temperatissimū, & etiã
instrumenta in summa mediocritate esse, q̄ ne humi-
ditate immodica madeant, nec siccitate squal-
leant, neq; ueluti rigeant gelu, ac cōgelascant, ne-
que calore quasi remittantur, languescantq;. Vn-
de & pulsus corporib. quidē optime cōparatis ma-
ximū & uehementissimi fiūt. Nā in illis pulsū pro
ætatibus, tēporibus, regionibus, & id genus alijs mu-
tationes prodidisse literis medicos declarauī, ut aliã
loca ne citē, in secūdo libro De pulsib. dignosce-
dis. Itēq; eos, qui eius status sunt, magnos esse edī-
turos & uehementes pulsus, in primo libro docui-
mus. Siquidē hi facultati ualidē peculiare sunt, &
moderato usui, instrumentisq; naturali lege cōstitū-
tis. Nā si quid mediocritatē usus excedat, non ma-
gni solū & uehementes, sed & celeres fiunt. Si uero
longius excedant, ut usum iam actio non cōpleat,
illico mutatio addet in crebritatē. Quia uero usus
est moderatus, nō tendunt, nec ad celeritatē, nec
ad crebritatē. At enim adiecimus orationi, ut in tē-
poribus. Recte sanē. Neq; enim planē maximū, tū
atq; uehementissimi fiunt, cū multo illis alijs pulsus
in naturis uehementiores atq; maiores reperiantur.
Sed si pulsus cū alijs temporib. cōpares, tales me-
dio uere euadūt. Nam æstate quidē crescit usus, sed
languescit facultas. Quamobrem aliquatenus decre-
scit illa uehementia simul & magnitudo: sed tamen
hæc minus. Nā, quia urget usus, augetur nō nihil.
Idemq; momentū celeritati & crebritati non le-
ue adfert. Contrā hyeme est ac æstate: ualidior fa-
cultas, non æque tamē ac uere: sed usus remittitur
generationis pulsū. Quare languidiores pulsus
hyeme q̄ uere sunt, & uehementiores quàm æstate,
atq; ueluti mediū locum occupāt inter utraq; tem-
pora, nempe q̄ & facultas teneat locum mediū.
Verū satis sunt parui. Quoniam cum facultas infra
summū robur est, tum usus mire est remissus. Quæ
ipsa in causâ remissio est, cur simul tardi & rari
sint. Hic rursus memoria tenendū est dictū, quod
aliquando declarauī, Hippocratis. Vfus est enim
eius in mutationib. ex ætatibus, tēporibus, regionib.
bus, statibus, omnibusq; eius generis: ne me quis
cum illo existimet pugnare. Neq; enim ille absolu-
te dixit. Quæ augetur, plurimum habent calidi-
sed

sed innati addidit, ut qui alterum sciret calidum ac
quilitium esse: quod plurimum iuuenibus suppe-
ditat. Nam temperatus est natiuus calor. Acquili-
tius autem intemperatus, & quasi igneus est. Sic
etiam: Vētres, inquit, hieme & uere calidissimi na-
tura sunt. Immo ne hi quidem calidissimi absolu-
te, sed calore natiuo. Aestate paucissimum hūc ha-
bent: abundant uero aduentitio calore & squali-
do, unde marcescit potius, quàm nutritur corpus.
Præterea functiones tantum abest ut meliores red-
dat, ut illæ ne æquent quidem illas, quæ in mode-
rato obeūt. Hæc si retinuerint lectores, nihil me
nec in hac oratiōe, nec in reliquis dissidere ab Hip-
pocrate ullus arbitrabitur. Posthac de regionibus
& statibus præscriptum est tyronibus. Quæ oratio
ex superioribus clara est, ac causam habet aper-
tissimam. Itaque solum ipsum adscribam caput,
quod hoc est.

Pulsuum pro regionibus & statibus mutatio.

Pro regionibus perinde, ut pro temporibus.
In uehementer calidis, sicut media æstate. In
magnopere frigidis, ut media hyeme. In tempe-
ratis ita ut medio uere. Ad harum proportionem
in ijs, quæ medium locum sunt sortitæ. Porro æ-
ris nos circundantis alijs status, qui calidi sunt, cali-
dis temporibus: frigidis frigidis, medijs medio ueri
respondent.

Pregnantium pulsus.

Pregnantium maiores, crebriores, celeriōresq;
pulsus sunt. Præterea nihil mutat. In præ-
gnantibus præter usum, mutatum priorum nihil
est. Quicunq; hic sit, omnino increfcit & augetur:
q̄ mulier nō sibi iam soli respiret & pulset, sed fo-
tui etiã cogatur. Rationis ergo est, ut celeriōres,
& maiores sint, crebriōresq;. Nihilō tamen uehe-
mentiores sunt, uel languidiores, uel duriores, uel
molliores: sanē eadem conceptus ratione. Neque
enim, ut ex eo, ulla facultati, uel instrumentis præ-
gnantium facta mutatio est.

Pulsuum ex somno mutatio.

Iam somni etiã sint, siquid aliud, naturales, qui
& ipsi uariāt pulsus: initio minores, languidio-
res, tardiores, rariōresq; reddunt. Postea tarditatē
pedetentim augent & raritatem, præsertim à ci-
bo. At maiores sunt & uehementiores. Tandem
ad remissionem & paruitatem redeunt: tardita-
tem & raritatem retinent. Quæ sit causa, cur cō-
coctiones per somnum meliores sint non in uen-
triculo modo, uerumetiam in uenis, in arterijs, in
omni denique animalis corpore, non est huius lo-
ci explicare. Neq; enim de causa, quænam illa sit,
conuenit inter omnes medicos. Equidem hoc in
præsentiarum de illa breuiter dico. Facultas con-
coctrix se intro per somnum recipit magis, & in al-
tum. Ergo quia intro mouetur, & materiam confi-
cit: primo ueluti imbecillior redditur, ac oneratur.
paulopost cum fruitur alimento, quod cōfcit, con-
firmatur ipsa, ac calor crescit animantis. Vt qui fri-
gidiores cibos comederūt, ilico frigidiores se ani-
maduertunt, multiq; adeo illorū manifeste & hor-

rent, & rigent, haud multo post fiunt calidiores.
Proinde si natiuus calor est, qui cōcoquit cibos, ac
qui huic præfunt motus, ut ratio fuit Hippocratis,
qui foras tendunt, uigilias: qui intro, somnos con-
ciliant: facillime rationem ac naturam commente-
mur pulsuum mutationis, quæ ex somno profici-
scitur. Quod si qua est alia huius molitrix facultas,
certe quia consensum esse traditum est mutuum
omnium facultatum, quæ animali moderantur: nō
mirum est, siquid hæc facultas naturalis consentiat
cum illa. Sed hoc si semel admissum sit confirmari
& debilitari uicissim facultatē, quæ pulsuum creat,
prompte expedias causam. Nam quia oneratur
illa initio somni, atque debilitatur, minores & lan-
guidiores pulsus oportet existere. At mox ea con-
firmata, è diuerso, maiores uehementioresq;. At e-
nim quid simul tardiores & rariōres fiunt? Erasi-
stratus quidem causam confert in motuum uolun-
tariōrum quietem, quæ ideirco concoquat pro-
be: non somnum in causa ponit. Hippocrates ac
cæteri, qui uergere calorem intro ferunt per som-
num, qui quidem medicorum ac philosophorum
sunt penē omnium probatissimi, in huius incre-
menta, & decreta, motusque diuersos causas
conferunt. Imminui enim dicunt, ac ueluti suffo-
cari, ubi in aceruum subito incurrat ingestæ ma-
terix. Quomodo ignem quoq; cum in lignorum
ingentem struem incidat. Atque ut idem ignis, u-
bi superior euasit materia, firmior fit, & ingens: sic
innatus calor, cum fruatur alimento, consecutus iam
succis, in quos inuaserat, copiosior quàm ante fit
& ualidior. At causas adhuc tarditatis & raritatis
non expediuimus. Immo uero aliter me iudice res
habet. Quando dormientibus motus calor, qui
foras tendit, imminutus est: uiget autem qui intro,
contractionem oportet celeriōrem fieri, distentio-
nem uero tardiorē. Ac sic quidem manifesto fit.
Qui contractionem non assequuntur arteriarum,
sed discernunt ex sola distentione pulsus, hi tar-
dum absolute uolunt dormientium pulsuum esse.
Ille autem absolute non est tardus: sed altera ex
parte tardus, torus non tardus potius quàm celer.
Nam cuius tarda distentio, & celeris est contra-
ctio, is neutro horum nominum appellandus est,
nec celer nec tardus, sed sunt distinguendæ eius
partes. Quod in respiratione fecit Hippocrates.
Iam uero etiã altera sui parte paruus est dormi-
entium pulsus. Siquidem plurimum contrahitur,
distenditur autem non plurimum, sed quantum
contrarius motus necesse habet reddere contra-
ctioni. Porro arteria in pari semper interuallo mo-
uetur in contractione ac distentione: nisi quando
rhythmus subito immutet. terminis uero unde
proficiscitur, & quibus finitur, uariat. Nam cum
motus, qui intro pergit, præpolleat, atque prorsus
confideat, rursusq; inde incipiat qui foras ten-
dit motus, haudquaquam hic distentionem plu-
rimum produxit. Contra cum præpolleat motus
qui foras cōcitur, contrariō debili, minime tunc
ab extremo orditur collapsu in distentione, ac sum-
mam

mam tandem magnitudinem assequitur. Cumque inde inceperit denuo qui intro fert motus, finem contractionis, unde incepit distendi, facit. Ita cum facit semper ueluti motuum quendam orbem, modo intro magis, modo foras fertur. Quam ob rem, qui dum taxat distentionem sentiunt, his pulsus necesse est in somnis paruus & tardus uideatur. Iisdem necesse est ut imperitioribus in dignoscendo, pusillam partem conspici motus distentionis, et fere maxime. Quippe in eo motu arteriarum, inter nos motuum terminos ne exercitissimi quidem attendunt: sed contractionis hos finis fugit, & principium distentionis. Quo magis imperitos imtensam partem motus praeterire oportet, totam prope contractionem, & partem non mediocrem distentionis. Quae autem pars motus lateat, quam non sentiant, qui tangunt, ea cum adiungatur ad tempus quietum, specie praebet pulsus rari: tamen si reuera dormientium pulsus nihilo rarior sit: ut nec respiratio, sed aperte etiam in hac expiratione, quae cum exufflatione fiat, maior est: quietis tempore nullum accedit incrementum. Explicauimus iam summam ferè de somnis: tamen quod res clarior sit, addam reliquum. Pulsus dormientium, qua parte foras mouentur, similes sunt uigilantium pulsibus: qua intro, permultum uidentur distare. quod terminos internos motuum non assequitur noster sensus: sed tum minor est, tum languidior quam pulsus uigilantium, praesertim a principio statim, nam postea magnitudo ei quaedam & uehementia adiungitur. Etiam tardus in distentionibus est, in contractionibus uelox. Et in summa, intro magis mouetur. Quare si uehementem in contractionibus eum dicas, nihil erres, Etenim excrementum succorum confectorum ueluti fuliginosum excernere arteria per somnos, quod copiosius tum collectum sit, uehementius auct. Unde motus, qui intro fertur, uel hoc nomine praepollet. At uero ubi absolute succi confecti sunt, si in somno homo permaneat, immoderatus erit utique talis somnus. Motus autem merito fit uterque minor, tardus, imbecillus, rarus. Somnus enim (quod uel ex poetis audivimus) mortis est frater. Vna illi haec conuenit cum uiuentibus, confectio alimentum. Reliqua mortuis sunt similia, non uidere, non audire, nihil intelligere, uel cogitare, uel sentire, ratione carere, proiectum esse. Et uero quid aliud (si illud unum quod commune adhuc cum uiuentibus habet, sit ablatum) nisi recte uia ad mortem dicatur: iam etiam primum esse & natium caloris motum, cum foras & extra se ipsum mouetur. Secundum, cum intro & in se ipsum, qui propter nutrimentum comparatus est: id iam pridem multis locis diximus. Qui ubi non amplius in nutrimento detineatur, neque proprium suum motum, quo fertur foras, repetat, sed ociosus sit utrinque: habet tum certe imaginem mortis: remittiturque eius contentio, unde oritur languidus pulsus. dissoluitur porro motus, quod obrem paruus, & tardus, & etiam rarus sit. Quod si increseat etiam atque etiam paruitas, tarditas, raritasque,

propemodum nihil mouebitur. At haec mors erat. Habes omnia de somnis. Quaequam praeterea Archigenes plenissimos dicat pulsus in somnis uideri, Apollonides inanissimos, mihi certum est de his non producere orationem, cum in superioribus lucubrationibus falso hoc probauerimus genus pulsuum inductum ab Herophili successibus esse, sicut multa alia. Neque quicquam habet admirationis, si in re, quae plane discerni nequit, inter se Archigenes & Apollonides dissideant. Neque enim communis sensus affectum, sed suas uterque opiniones scripsit.

Expergiscientium pulsus.

Qui expergiscunt, euestigio pulsus magnos, uehementes, celeres, crebros, & cum quadam uibratione habent: qui mox mediocritatem assequuntur. Non perinde in somnum incidimus uigiles, ac ex somno euigilamus: quod hoc ferè subito, illud omnino pederentim fiat. Etenim turbulenta insomnia, uel si quis uociferetur, perstrepat, tangat dormientem, celerem & subitanam conuertat mutationem. Quocirca pulsus illos, quos commemorauimus, qui in eum modum immutantur, clarissime percipiunt. Nec tamen in alijs, qui motu innati caloris foras progrediente excitati sunt, fugiunt exercitatos. Nam somnus incidit, cum natius calor aut ex fatigatione, & nimia siccitate ad alimentum se conuertat, aut ob immodicam humiditatem foras nequeat progredi. Quorum est salubris primus & naturalis. Alter, quem memorauimus, ueluti somnus qui est in comatibus & lethargis. Cui opposita est phrenitidum & uigiliarum non naturalium uigilantia: ubi desiccatus natius calor est & quasi inflammatus, atque idcirco foras quoque mouetur immodice. Sed affectus praeter naturam, quos nec uigilantiam nec somnum, sed uigilias & comata potius uoces, relinquam in praesenti. At somni naturales simulque uigilantiae ita, quomodo ante diximus, gignuntur. Nam cum indigeat simulque desideret naturalis animalium calor copiosam humiditatem, ideoque in uiscera conueniat & uentre: fit somnus. Qui simul atque ea satis fruitus est, ut naturalem iam qualitatem recuperauerit, expergiscuntur. quo quidem tempore ille conuersiones nullo modo citra uim aliquam fiant. Nam in alimento concoquendo quia succrescit humiditas uaporosa large cum in ipsa cute, tum in poris, corporibusque ad externam superficiem usque interpositis omnibus, non perinde iam calori procliuus est ad externa motus. Quare ut hanc discutiatur, remoueatque, & meatu repurget, et etiam corpus unde quaque sibi penetrabile reddat, postulat primos uehementes atque uiolentos motus. Quod ubi perspirabile, purumque reddidit, ad naturalem se recipit mediocritatem. Hinc pulsus illico experrectis ex somno magni, & uehementes, & celeres edunt. Praeterea ob motus uim non nihil uibrantur. Paulo post ad natium mediocritatem reuertunt. Deinceps tyronibus scripsimus de corporis aduentibus habitudinibus: quas graece *ἡσυχίας* nos Hippocrate secuti

cuti appellamus, qui in libro De articulis dixit: Ceterum refert etiam non nihil corporis habitudo. Ac pulsus nos in utraque illarum maxime conspicuos prodemus, quorum facile nunc sit adiungere causas ex commemoratis. Nam quae de naturalibus differentijs corporis tradita sunt, eadem dicuntur de aduentijs. Quo breuior ero, solumque ipsum illinc caput subiiciendarum causa rerum huc transferam, quod ita habet.

Pro ascitijs habitudinibus pulsus.

Ascitijs habitudines corporis perinde pulsus ut naturales immutant. Nam gracilis natura si quadratus euaserit, huic qui talis natura est, asimilem pulsuum habet. Sin quadratus factus gracilis sit, asimilem gracilibus natura. Cōstat autem gracilitatis & quadrati corporis citra facultatis imutationem, aestimandam differentiam esse: itaque in omnibus alijs ut unum id tantum ubique, de quo in praesenti disputemus, mutetur. Quae diximus de quadratis, haec etiam de corpulentis maiori tamen cum incremento sunt interpretanda. In eum illic modum de habitudinibus corporis differuimus. Apposimus uero idem de temperamentis, caput etiam hic memoriae gratia satis est adscripsisse. Est autem hoc.

Pro ascitijs corporis temperamentis pulsus.

Am etiam temperamenta corporis ascitijs pulsus naturalibus temperamentis mutant conuenienter. Scilicet ad eundem hic modum, ut de anni temporibus diximus. Calida calidis, frigida frigidis asimiles pulsus creant. Nam temperamento in humiditate & siccitate differentia continebatur in habitudinibus corporis. Siquidem siccis gracilitas, corpulentia est humidis familiaris. Verum haec in libris De temperamentis declarauimus. Praeterea hoc quoque, corporis duritiam temperamenti siccis, mollitudinem comitari humidis. Itaque pulsus his mollis est, illis durus.

Pulsuum pro exercitationibus mutatio.

Nunc alias mutationes, quae causas non habent naturales, recenseamus. Exercitationes primo, quae moderatae sunt, uehementes, magnos, celeres, crebros pulsus efficiunt: si multae sint, & uires excedant laborantis, paruos, languidos, celeres, & crebros in summo. Nimirum immodicae, adeo ut aegre iam se possit mouere, & multis interpositis quietibus: aut nihil profusus possit, sed remissa uires impense sint, pulsus mire paruos, et languidos, tardosque, & raros. Quod si peruentum eo sit, ut uires oppressae sint: pulsus creant illis proprios. Quales autem excitet pulsus facultas oppressa, dicemus paulo inferius. Habes caput, quod illo in libro conscripsi. Nunc iam addam causam, facultas in exercitationibus uniuersam adhibet contentionem, unde pulsus uehementes excitant, usus autem incrementum, unde magni, celeresque. Hic quandoquidem binis accessibus augetur, spiritu exhauriendo & caloris incremento, ideo etiam, quoniam eorum usus non satis magnitudine & celeritate cōpletur, crebri fiunt. At quae uires excedunt exercitantis

se, efficiunt paruos & languidos propter earum imbecillitatem: tamen illos quidem adhuc, quia urget usus, crebros: at non celerrimos propter facultatis infirmitatem: sed pro his creberrimos, idque quatenus actio longe usu inferior est. Quod si adeo quis cogatur laborare, ut non modo superiores facultate labores sint, sed continenter necesse habeat interquiescere, huic refrigeratur uniuersum corpus. Pulsus autem ob imbecillam facultatem languidi sunt & parui: ob frigus nec celeres, nec crebri. In aperto ratio est, si meminere priorum.

Ex balneis calidis pulsuum mutatio.

Balneae calidae, dum sint moderatae, pulsus creant magnos, celeres, crebros, uehementes. Immodicae paruos & languidos, tamen adhuc celeres ac crebros. Quod si hic non relinquatur, paruos, languidos, tardos, atque raros. Ex balneis si in tempore utaris, omnino corpus commoditatem aliquam percipit. Nam cum defessi simus, incaluerimus, simus refrigerati, desiccati, nauseam aut temperiem inaequalem sentiamus, denique si uacuatione opus sit nobis: illas nos subimus. In illis autem omnibus temporibus corpori restituitur mediocritas temperamenti, uires corriguntur, opportunus augetur quidam calor, ac pars digeritur spiritus una cum sudoribus. Quare calidae balneae par est, si sint moderatae, ut ad eum modum mutant pulsuum, sicut declarauimus immutari, cum facultati commodatur, & augetur usus. Immoderatas, planum est facultatem dissoluere, usumque praeter modum intedere. unde fit, ut creberrimos creent, celeres autem perinde ut priores: nisi sane facultas semel depressa sit. Nam tum quidem formicantes, quos appellant, prodibunt. Quod si ab immodicis balneis destiterint, nec lauentur amplius, sane refrigerabitur corpus, ac facultas opprimetur. Quam obrem mutatio pulsuum ea existet, quam in libro primo docuimus excipere facultatis imbecillitatem & usus remissionem. Hoc enim in praesenti satis est, si demonstrare, quemadmodum ex singulis praecedentibus & externis causis ad primas mutatio & praecipuas penetret, quas uocant continentes. ut autem ex illis pulsus necessario alterentur, in primo aperuimus libro.

Ex balneis frigidis pulsuum mutatio.

Rigidae balneae illico paruos, ac languidiores, et tardos, rarosque pulsus efficiunt. Postea, prout id sit, quod induxerunt. Omnino uel torpore inducent, uel robur. Quae torpore intulerunt, & refrigerarunt, paruos, & languidiores, & tardos, rarosque efficiunt. Quae excalfecerunt, & robur conciliarunt, magnos, uehementes, celeritate & crebritate moderatos. Balneae frigidae euestigio refrigerant omnino, postea uel confirmant, uel obruunt facultatem, unaqueque perfrigerant. Nam id est torporem inducere. Itaque & pulsus pro ratione causarum immutantur. Quod uero non poterat tum tyronibus explicari, id nunc declarabo. In frigida lotionem arteriarum motus plus intro quam foras fertur, quod & calor illuc illico magis fertur. Quod si intus arterias

rias possemus cōtingere, omnia quæ aliis in distentionibus animaduertimus, hæc in contractionibus hinc apparent, magnitudo, celeritas, uehementia. sed hoc quia non potest ulla ratione, ab ijs quæ in distentionibus percipimus, totos pulsus sic appellamus: Paruos, quia multo minor distentio id temporis est quam antea: Tardos item, quod aperte remissus est motus: iam raros quoque, quod alij etiam omnes, in quibus plus motus intrō fertur, tales esse uisi sint contractionem non sentientibus. Causa ante explicata est. Languidos non diximus absolute, sed scripsimus languidiores: quia uoce paruam mutationem significauimus in remissionem esse.

Pulsuum mutatio ex cibus.

Cibus largus, ut etiam grauet facultatem, pulsus inæquales atque inordinatos concitat. Archigenes uult celeriores quam crebriores. Modicus, magnos, celeres, crebros uehementes. Parcius, quæ qui satis nutriat, non æque ac moderatus, ceterum minus mutat, neque id diu. Cum possumus in singulis capitibus in hoc libro præscriptis, primū quæ alij de ijs censuerunt, commemorare, deinde esse falsos confutare, non hoc facimus: sed statim ad id, quod probatum & uerum est, accedimus, id agentes, ut operis, quoad eius fieri possit, prolixitatē cōtrahamus. Quod cum nunc & sua sponte longum sit, quid fiet, si ueterū præterea opiniones unā cum confutatione cōgrua complectatur, non ne in immensum ducet? At qui tēpore ad disciplinas abundat, ardetque cupiditate medicorum omnes opiniones cognoscendi, huic lucubratiō hæc, certo scio, uiam munit, ut per se inueniat, ubi bene sentiāt, & ubi errent. Et quidem alio ipsi loco multa scripsimus, quæ his, qui in ea uolūtate sint, cōducent. De proposita quæstione in libris, ubi inquirimus in Erasistrati artem de pulsibus, opinionis clare errorem, ut puto, prodidimus. Adhæc ubi discrepamus ab illis, qui peritissimi habentur in arte de pulsibus, de his item uir, qui sapientia sit præditus, facile mihi uidetur horum præsidio, quæ nunc tradidimus, existimaturus. Inueniet ea enim ferè partim in sola dictione, partim in exactis & distinctis explicationibus cōsistere: ut etiam hæc, de quibus nunc agimus. Nam cū scribat Archigenes in hunc modum de cibo facultatem onerante. Hic, quia premit, languidiores minoresque pulsus concitat, et celeriores que crebriores. Nos secus: at quemadmodum scripsimus: Cibus largus, ut etiam grauet facultatem, pulsus inæquales, atque inordinatos concitat. Qui autem opera artis diligenter obseruat, non in cibo tantum, sed & in alijs affectibus omnibus, in quibus oneratur facultas, reperiet inæquales pulsus. Atque hoc scilicet ipsum est, quod imbecillam facultatem ab onerata distinguit. Simul enim cū eo proditur noxæ magnitudo. Si inter multos magnos & uehementes, pauci offendantur paruī languidique, pusilla est offensio facultatis. Cōtrā, si pauci magni & uehementes, paruī autem atque languidi multi sunt, ingenti in eiusmodi affectibus one-

re oppressa est facultas. At uero paruī & languidi pulsus perpetuo fiunt, nullo interpellante contrariorum, non in oneratis, sed in obrutis facultatibus. dum uero per se quidem ualida sint, sed abs quopiam grauentur & premantur, omnino uehementes & languidi pulsus commiscuntur, etiam si summe offensa sint. Incurie igitur scribit Archigenes languidiores & minores pulsus fieri facultatibus cibo oneratis. Sunt enim oppressarum hæc non oneratarum signa facultatum. Atque ut in differentijs magnitudinis & uehementiæ sunt inæquales, sic in differentijs crebritatis & celeritatis. Quare ne istuc quidem queo conijcere, quemadmodum Archigenes scripserit, celeriores eos quam frequentiores esse: nisi si hoc dicere uelit, licet sint hi inæquales, maiore numero tamen celeres tardos uincunt, quam raros crebri. Et si ne hoc quidem uerū est, si ita nude proferatur, nec distincte. Immo offensiones leuiores, celeres magis quam crebros: Grauiore est diuerso crebriores pulsus, quam celeriores reddunt. Causa in aperto est ex demonstratis in primo libro. Si quidem celeritas facultati peculiaris ualida est, crebritas imbecilla. Iam aliorum etiam, de quibus deinceps dicemus, nisi exciderunt ea tibi, quæ primo in libro docuimus, in promptu est causa.

Pulsuum mutatio ex uino.

Vinum pulsus cætera ut cibus uariat: hoc uero interest, quod illico immutet, et citius mutatio a uino profecta recedat, quæ illa quæ a cibo, quæ item celeritatem amplius & magnitudinē, quam uehementiam & crebritatem augeat. Quanto enim uehementius moderatus cibus constantiusque robur cōciliat, tantum ferè uinum extollit magnitudinē. Hæc quoque oratio seipsam interpretatur, ac omnia subiicit nobis, quæ de uini uirtute sunt ab omnibus medicis prodita. Appositio enim, quam facit, celeris est, quod humidum sit & calidum. Quicumque enim celerē, inquit, requirunt appositionem, his humidum medetur. Quando uero calor etiam dux est humiditatis, multo iam magis. Adhæc quæ affatim subitoque nutriunt, hæc celeriter permeant. Quamobrem ut celerem, ita minime diuturnam a uino appositionem corpora accipiunt. Facile enim digeritur per halitum. Porro quæ nutriat, pulsus ita ut cibus uariabit: quod autē amplius quam ille calfaciat, insigniorē adijciet illis & magnitudinē & celeritatem: id quod planè apertū est illis, qui retinuerunt, quæ in primis exemplis docuimus. Ac reliquorū, quæ in Isagoge prodidimus, si memoria teneas, quæ in primo libro scripsimus, omnes claræ sunt causæ. Quare præterita illorum magna parte, causas tantum illorum, quæ sunt obscuriora referamus: de quibus hoc est. Cur cholericis, magnis alui fluoribus, mensibus, denique omnibus, quæ ex corpore uacuando facultatē debilitant, comitentur pulsus uermiculantes: at oppressa a febre cacoethe facultati formicantes consequantur. An quia pulsus, quod uermiculans sit, tardus esse omnino & rarus debet? Neque enim

possit

possit fieri, ut prior arteriæ pars prius moueri uideatur, neque ut fiant ueluti circumscriptiones in una distentione multæ, ni tardus simulque rarus sit motus. At in acutis febribus (neque enim possunt cacoethes non acutæ esse) non sustinet pulsus caloris copia uel tardum in summo, uel semel fieri rarum: cæterum tardus est, aut non celer certe pulsus, cum opprimatur facultas (tamen in eo quidam dignoscendo allucinentur) sed non summe tardus tamen, rarus autem haudquaquam. Immo creber semper, ac ubi uis urgeat caloris, magnopere est creber. Mihi quidē iam uisum est tertij huius libri hic finem facere. Reliqua in quarto persequar, ab affectionibus animi exorsus.

GALENI DE CAUSIS

PULSVVM LIBER IIII

HERMANNO CRUSER. CAMPENSI
INTERPRETE.

NTER causas, unde pulsus alterantur, quæcunque mutationem molunt per se, continentes eorum generationem, ex quo sunt continentes appellata: prioribus duobus libris exposui

mus. Quæ has præcedunt, quarum consistit pars in ipsis animalium corporibus, pars extrinsecus accidit, has cum instituissemus duobus proximis explicare (quia ante etiam in libro illo, quem tyronibus scripsimus de pulsibus, summam de his & contra demonstrationem tractauimus) operæpretium mihi est uisum, ut hic quoque de ijs agerem citatis ipsis capitibus, atque distincte explicarem, simulque causas adderem. Ac in tertio quidem libro de ætatibus, regionibus, anni temporibus, naturis, præterea de exercitijs, quæ uocant, & cibo, potuque diximus. In hoc quarto, qui huius commentationis est postremus, de causis præter naturam sermonē habebō, exorsus ab affectibus animi, deinde etiam de corporis affectibus dicurus. Iam hic quoque ad singula capita clausulas traducam ex libro Tyronibus scripto.

Irae pulsus.

IRæ altus est pulsus, magnus, uehemens, celer, creber. Qui superiorum est memor, huic etiā quæ de ira dicuntur, aperta sunt. At de quod ante haud dum diximus, hoc est in præsentia adijciendū, uehementior ne tantum appareat pulsus iratorū, an eiusdemodi sit uere. Id enim omisimus, etsi latius in primo libro disputarem, ferè dubiū. Neque enim ita quis fidē tum haberet, si diceremus non apparere solū, sed esse etiā uehementiorē, ut iam adducet, cū ante in sermone interposito multa ordine audierit, quæ referūt ad fidē, præsertim quæ de inæqualitatibus narrauimus, in quibus pulsus uicissim clare uideē fieri languidus & uehemens: non quo tam repēte factus in imbecillitatē uariet & robur, sed quod cū causis, quæ se molestant, decertent, nec superent perpetuo eas. Apertissime autē pulsus per bonas iudicationes uehementes fiunt. Etenim facultas tū, ut, quæ molestiam exhibent, repellat, excitat seipsa.

Quod & in animali cernas facultate, non tantū uisali. Defectu enim quidā maxime uel per senectutem, uel per morbum, uel per aliam quampiā, quæ antecefferit, lassitudinē, si latrones subito cōspiciant ingruere, uel hostes, uel ferā aliquā, concitato cursu aufugiūt periculū, neque in eo ualidis concedunt. Itaque in terrę motu ex ædibus exiliūt, aut per incendia, atque ocysime discurrūt, cū antea per infirmitatē progredi uix possent. Ex quibus omnibus liquet, facultates animalis moderatrices, siquādo impendeat necessitas, maiore uis obire suas functiones. Quo minus mirū est, si in ira hoc cōtingat, cum uis deat merito fieri, ut et in his etiā animaduertas, quæ exercitationē subeūt, aut quæ aliam nauant operā, pulsus non in magnitudinem modo, sed & in uehementiam cōuertit. Latitiæ pulsus.

Latitiæ magnus, rarus, & tardus est pulsus, at uehementia nihil differt. Latitū diffundit per uniuersum corpus calor: atque plus foras eius motus fert, at in tristibus intrō. Unde maior fit merito pulsus illorū, at non uehementior item. Neque enim ascitius ex affectu comparatur, neque ualidioris actionis usus. Planū autē est hæc intelligi debere de latitiā, quæ per se & modice pulsus mutat. Nam si nimia quidē latitiā sit, ut facultatē opprimat, pulsus sepe per accidens cōtrarij existūt. At tum oppressa facultatis sit pulsus. Diximus enim ante, qui inter affectus sunt uehementiores, hos totā alterationem pulsuum solos moliri. Tristitiæ pulsus.

Tristitiæ paruus, languidus, tardus, & rarus est. Et tristitia etiā refrigerat, & calorē intrō cōcitat. Itaque non iniuria cōtrarios pulsus efficit superioribus, quos consequi latitiā dicebamus.

Timoris pulsus.

Timoris recentis & uehementis celer, & uibratus & inordinatus est, inæqualisque. Inueteratus iam similē habet tristitiæ. Timor ē uestigio, quia multis statim mētem conturbat, iure inæquales edit pulsus. Nam ante de hoc uerba fecimus. Tēporis diuturnitate pulsus tales creat, quales tristitia. Neque quicquā a tristitia abest diuturnus timor. Omnibus autē, si diuturna sint, his, aut admodū sint uehementia, pulsus succedūt, ut solent dissoluta facultate. Etenim dissoluūt omnia hæc facultatem, breui quidem uehementia, tēpore uero contraria. At qui paulo ante idem ex illis, quæ de latitiare tulimus, ostendebat. Nūc etiā adscripsimus, quod illis hoc in Isagoge subiunximus, & etiā quod de similibus omnino statuendum est idem. Longiorē uero interpretationem hæc oratio non quaerit: quare ad eam iam, quæ consequuntur, transeamus.

Ex dolore pulsus uariatio.

Dolor qui quidē uariat pulsus, (uariat autē in gens) aut qui principes partes tenet, ut etiam inflammatio: dum paruus est, atque initio, pulsus edit maiorē, uehementiorē, celeriorē, crebriorem. Auctus uero iam, & admodū ualidus, ut etiam uitalem contentionem offendat, minorem, languidiorem, celerem, crebrum. Ac quo diuturnior sit, uel uehementior efficiatur: hoc illorum quodque

increfcit

increfcit magis. Qui uero facultatē iam diffoluit, in remiffionem, & paruitatem, & falſam celeritatis ſpeciem, ingentemq; crebritatem commutat. Vt in omni moleſtia facultas, ita in doloribus ſeſe ſolet, ad depugnandum & reiſciendum id, quod in feſtat, concitare. Optimo igitur iure in magnitudinem, & celeritatem, uehementiamq; pulſus mutat. Quæ ſi in eo nihil proficiat, ueluti ex inani labore uis eius & contentio opprimitur. Itaque in remiffionem motus ſuperata ab inſeſtantibus facultate recidunt. Quid autem falſam celeritatis ſpecie dixerim, in tertio libro De dignoſcendis pulſibus de claratum eſt. Iam etiam demonſtrauimus in horum commentariorum libro primo, cur paruſ pulſibus penē omnibus adiuncta crebritas ſit.

Inflammationis pulſus.

Inflammatio habet omnis communem pulſum ueluti ferrantem: ut alia pars attolli arteriæ, alia non uideatur, cum illa ſcilicet uideatur durior. Habet etiã uibrationis aliquid hic pulſus, ac celer qui dem & creber eſt, non perpetuo magnus tamen. At ſingulis eſt ſuus proprius. Naſcētib; quidem maior iuſto, & uehementior, & celerior, & crebrior. Augeſcentibus adhuc cū illa omnia increſcūt, tum clare iam durior, & magis uibratus eſt. Vigefcentibus autē maſiſtior eſt, duriorq; atq; uibratus magis, ſed minor eſt q̄ dudum, non tamen languidior, niſi facultatem excedat affectus. Quinetiam crebrior ſit & celer. Quæ ſi diuturnior ſit, atq; in ſcirrhum iam indureſcat, accedit illis gracilitas pulſus & durities. Hæc inſtāmatiō habet, quæ pulſum per totum corpus immutat, uel quia magna eſt, uel quia principem partem inſidet. Si uero uniuerſum corpus non afficiat, pulſus in parte inſtāmata talis erit, qualem diximus. Creſcūt autē, quæ commemorauimus, ſingula, diminuunturq; aut pro inſtāmatiōnis quantitate, aut pro ipſius inſtrumentū natura inſtāmati. Si quidem partes neruoſiores duriores edunt pulſus, magisq; ſerrantes, & minores. Quæ plurib; uenis præditæ ſunt & arterijs, contrā. Ac inter hos maior eſt, cum arteriæ in parte abundent, atq; inæqualis facile ſit inordinatusq;. Ex his liquet, qui pulſus ſit illorū, quibus inſtāmatum iecur eſt, uel lien, renes, ueſica, colū, uentriculus. Præterea pleuriticorum, & peripneumoniorum, & breuiter omnium, in quibus partis inſtāmatiōnem comitatur febris. niſi quibus in locis ob ſymptomatum naturam, quæ tum neceſſario ijs conſequant, tum caſu adiuncta ſunt, prout quodq; poſſit mutare, ita pulſus contingat uariari: ut miſta ibi mutatio fiat, & quæ inſtāmatiōni cōgrua eſt, & quam loci natura, uel præſentis inducit ſymptomatis. Quibus enim inſtāmatum eſt ſeptum tranſuerſum, hī cōuulſionibus ſunt opportuni. Quibus pulmo, ſuffocationibus. Quibus uentriculi os, ſyncopis. Quibus iecur, atrophix. Quibus uentriculus, cruditati. Quibus renes, urinx ſuppreſſioni. Adhæc partes inſigniore præditæ ſenſu, etiã dolorū nomine pulſus mutant: quæ minus ſentiunt, pro affectu tantū. Igitur in inſtāmatiōibus